
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DELIBERA A CONTRATRARRE n. 214 del 07/12/2018 

Oggetto: indizione di procedura di affidamento diretto per la fornitura e la messa in opera di 

infissi per la sede dell’Ordine. 

IL CONSIGLIO 

Nella seduta del 7 dicembre 2019,  

PRESO ATTO dell’estremo deterioramento degli infissi dello stabile sede dell’Ordine; 

VISTI l’art. 11 del D.Lgs. n. 163, co.2; il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, modificato dal 

D.Lgs. 56/2017 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento, indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

CONSIDERATO l’oggetto del contrarre che consiste in: 

PIANO 1°: 2 PORTE FINESTRA CON 2 ANTE ANTIEFFRAZIONE, 3 FINESTRE A QUATTRO 

ANTE A PARAPETTO, 1 FINESTRA AD ANTA SINGOLA, 1 FINESTRA A DUE ANTE A 

PARAPETTO, 1 FINESTRA AD ANTA SINGOLA A PARAPETTO. 

PIANO 2°: 2 FINESTRE AD ANTA SINGOLA A PARAPETTO, DI CUI UNA CON VETRO 

SATINATO, 3 FINESTRE A QUATTRO ANTE A PARAPETTO, 1 FINESTRA AD ANTA 

SINGOLA, 2 FINESTRA A DUE ANTE A PARAPETTO, 1 FINESTRA AD ANTA SINGOLA A 

PARAPETTO; 

PIANO 3°: 2 FINESTRE VASISTAS, CON RETE ANTIANIMALI E SENZA AVVOLGIBILE, 3 

FINESTRE A QUATTRO ANTE PARAPETTO, 1 PORTA. 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
02

14
/2

01
8/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
9/

12
/2

01
8 

10
:3

2



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

AL FINE di impedire possibili incidenti dovuti all’estremo degrado degli infissi, che non permettono 

l’impermeabilità dell’edificio e la vivibilità dei piani superiori al primo. Tenuto canto anche che la 

sostituzione degli infissi permetterebbe un risparmio energetico non indifferente, eliminando ogni 

tipo di dispersione di calore e formazione di umidità, permettendo inoltre l’uso di alcune zone 

dell’edificio, in questo momento non utilizzabili per la presenza di umidità e conseguente poca 

visibilità, a causa dell’esigenza di tenere chiusi gli avvolgibili. Tutto questo concorrere al fine di 

rispondere all’esigenza di efficienza, efficacia tempestività e correttezza dell’operare della Pubblica 

Amministrazione e per l’espletamento delle funzioni dell’Ordine, che hanno, come fine ultimo, la 

tutela della salute dei cittadini in relazione alle prestazioni degli iscritti. Agevolerebbe inoltre il 

normale svolgimento dei compiti lavorativi dei dipendenti, garantendo la salubrità dell’ambiente di 

lavoro e garantendo la funzione di sede di rappresentanza dell’edificio dell’Ordine. 

VISTI i risultati della ricerca di mercato, costituita da preventivi in atti depositati ed ai quali 

integralmente si rimanda, di seguito allegati, di importo non superiore ai 40.000,00 €; 

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto di cui all’art. 36, co.2 l.a) del D.Lgs n.50/2016, con le modifiche aggiunte dall’art. 25, co.1, 

l.b, del D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta”; 

CONSIDERATE le linee guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 

19 aprile 2017, n.56, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, …”, relative all’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente Titolo II cap. 2.23.1.0 del bilancio di 

previsione delle Uscite dell’Ordine anno 2018, è congrua per accogliere la spesa presunta per 

l’affidamento dei lavori in oggetto e consistente in € 221.200,00; 

che la previsione delle uscite per l’anno 2019, deliberata, in via preliminare dal Consiglio, è 

ugualmente idonea e consiste in € 240.000,00; 

DELIBERA 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
02

14
/2

01
8/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
9/

12
/2

01
8 

10
:3

2



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

- che la procedura osservi le disposizioni relative all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

co. 2.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la “sola sostituzione degli infissi” e cioè: a) rimozione 

degli infissi esistenti, risalenti agli anni ‘50, b) messa in opera dei nuovi infissi, al fine di 

perseguire gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza dell’azione 

amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo,  

- di procedere alla scelta della ditta, che risponderà alla qualificazione necessaria, ex art. 80, di 

cui alla Direttiva UE 2014/24 (assenza condanne penali e irregolarità fiscali e contributive) 

ed ai criteri di scelta, che rispondano a qualità ed efficienza, secondo l’offerta 

economicamente più vantaggiosa (art. 95, co. 3.b, del D.Lgs. 50/2016, modificato dal D.Lgs. 

56/2017), per una spesa complessiva massima presunta inferiore ai € 40.000,00. Lo standard 

richiesto sarà di elevata qualità, che garantisca cioè le dovute caratteristiche estetiche (lo 

stabile insiste nel centro storico del Comune di Frosinone) e tecnico-funzionali. Allo stesso 

tempo la scelta ricadrà sull’offerta che garantirà un elevato risparmio energetico e l’utilizzo 

di materiali, resine e colori non nocivi. 

È previsto e sarà richiesto che siano a carico del fornitore: 

- la Redazione del Piano Operativo di Sicurezza, secondo quanto previsto dalle normative vigenti; -- 

- l’attuazione degli oneri relativi alla sicurezza; 

- le Spese di imballaggio e trasporto ed eventuali oneri connessi alle spedizioni; 

- il Trasporto dei materiali in cantiere a piè d’opera; ricevimento e la verifica dell’integrità esterna 

dei colli all’arrivo del materiale; scarico in luogo indicato dalla D.L. e se necessario successivo 

spostamento; tiro in alto con distribuzione ai piani, fino al sito di collocamento; mezzi di sollevamento 

ordinari e straordinari per carico e scarico, movimentazione e sollevamento materiali; trasporto a 

discariche autorizzate dei materiali di risulta (sfridi, imballi, ecc…); qualsiasi opera provvisionale di 

protezione e mezzo d’opera occorrente; 

- le attrezzature e materiali di consumo necessari alla posa in opera; 

- il verificare in loco le misure e le condizioni delle luci da coprire e l’adottare tutti gli accorgimenti 

necessari ad assicurare la perfetta esecuzione contrattuale secondo le esigenze della Stazione 

Appaltante; 

- la mano d’opera specializzata, qualificata e comune, per montaggio dei diversi elementi costituenti 

la prestazione nel suo complesso, necessaria per dare l’intera fornitura finita in ogni parte fino al 

collaudo compreso; 

- il montaggio in opera di tutti i componenti compresa fornitura di tutta la ferramenteria e qualsiasi 

altro elemento necessario per il montaggio in ogni parte a regola d’arte; 

- la campionatura dei diversi elementi costituenti la fornitura a insindacabile giudizio della D.L.; 

- eventuali interventi sulle opere murarie, quando non siano perfettamente idonee a ricevere i 

manufatti da posare in opera; 

- la custodia e protezione, con qualsiasi elemento atto a garantirne la perfetta integrità, dei manufatti 

stivati e di quelli parzialmente o totalmente in opera; 

- il collaudo della fornitura; 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
02

14
/2

01
8/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
9/

12
/2

01
8 

10
:3

2



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

- Quanto non espressamente indicato, ma necessario alla corretta posa in opera di tutti gli elementi 

oggetto della fornitura e quanto definito in tutti i documenti facenti parte del presente appalto. 

Tutti i materiali dovranno essere di produzione delle migliori ditte del settore e dovranno essere 

corredati da certificazioni di qualità ufficiali e riportanti il marchio CE. Ogni singola parte della 

fornitura dovrà essere scrupolosamente pulita e adeguatamente protetta ed imballata per il trasporto, 

nonché in previsione di un prolungato immagazzinamento in cantiere. L’appaltatore sarà 

responsabile, a tutti gli effetti, di qualsivoglia perdita, danno o deterioramento, di qualsivoglia specie, 

della fornitura o di parte di essa in conseguenza dell’imballo difettoso o inadeguato. 

 

- che la ditta risponda al possesso dei requisiti tecnico-professionali (art.32, co.2 e art. 36, co.2, 

lett. a) e generali (art.80) del D.Lgs. 50/2016. 

- di assegnare un CIG (codice identificativo di gara) all’affidamento in oggetto; 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione 

dell’Ordine per l’anno 2018, sul Titolo 2, cat 23.1. 

- Per la procedura in oggetto la dott.ssa Bianca Maria Panicali, dipendente dell’Ordine, ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, è 

Responsabile Unico del Procedimento, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 

40.000,00€. 

Bianca Maria Panicali, impiegato dell’Ordine, già RUP, è Direttore dell’esecuzione del contratto. 

           Firma                     Firma 

                 Il Segretario                                                Il Presidente – Rapp. Legale 

      (Dott.ssa Caterina Pizzutelli)        (Dr. Fabrizio Cristofari) 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
02

14
/2

01
8/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
9/

12
/2

01
8 

10
:3

2


